
 

REGIONE PIEMONTE BU29 18/07/2024 
 

Codice XST030 
D.D. 11 luglio 2024, n. 812 
Accordo Quadro tra CONSIP S.p.A. e la R.T.I. C.I.C.L.A.T. SOCIETÀ CONSORTILE 
COOPERATIVA STABILE (mandataria) - GUERRATO S.P.A. (mandante) - BLUENERGY 
ASSISTANCE S.R.L. (mandante) relativo all'affidamento dei ''Servizi di Facility 
Management Grandi Immobili - ID 2077'', lotto 3 ai sensi dell'art. 54 comma 4 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016. CIG derivato 9506973A4C. Applicazione penale per complessivi € 4.410,00. 
Accerta 
 

 

ATTO DD 812/XST030/2024 DEL 11/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Accordo Quadro tra CONSIP S.p.A. e la R.T.I. C.I.C.L.A.T. SOCIETÀ 

CONSORTILE COOPERATIVA STABILE (mandataria) - GUERRATO S.P.A. 
(mandante) - BLUENERGY ASSISTANCE S.R.L. (mandante) relativo 
all’affidamento dei “Servizi di Facility Management Grandi Immobili - ID 2077”, 
lotto 3 ai sensi dell’art. 54 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. CIG derivato 
9506973A4C. Applicazione penale per complessivi € 4.410,00. Accertamento sul 
capitolo 39580/2024. 
 

Premesso che: 
 
la Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale n. 907/A11000/2022 del 20.12.2022, ha 
aderito, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., all’Accordo Quadro 
stipulato da CONSIP avente ad oggetto i servizi di Facility Management Grandi Immobili lotto 3 
“Patrimoni immobiliari ubicati nei territori comunali della Città metropolitana di Torino” CIG 
derivato 9506973A4C; 
 
- a seguito dell’espletamento della suddetta procedura, è risultato aggiudicatario, per il servizio in 
questione, l’ R.T.I. con mandatario il CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVE LAVORATORI 
AUSILIARI TRAFFICO SOCIETÀ CONSORTILE COOPERATIVA STABILE (sigla 
C.I.C.L.A.T.) e mandanti GUERRATO S.P.A. BLUENERGY ASSISTANCE S.R.L.; 
 
- in data 1.12.2022, con nota protocollo 77054/XST030 del 01.12.2022, ordine ID n. 7052887, è 
stato avviato l’Ordine Principale di Fornitura (OPF), per un importo complessivo di € 
13.765.104,00, successivamente rimodulato con Determinazione Dirigenziale n. 107 del 
19.02.2024; 
 
- di seguito, con Determinazione n. 193 del 01.03.2024, sono stati affidati servizi supplementari, ai 



 

del sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del Dlgs 50/2016 per l’importo di € 5.727.202,35 o.f.e.; 
 
dato atto che: 
il Capitolato Tecnico d’Appalto, fra le altre cose, prevede: 
- al paragrafo 6.5 “…. il Fornitore deve opportunamente programmare le attività con l’obiettivo 
non solo di gestire le proprie risorse nel modo più ottimale possibile ma anche di permettere 
all’Amministrazione di avere evidenza delle attività in corso di esecuzione e che dovranno essere 
eseguite nel periodo di riferimento, permettendone anche il monitoraggio e le opportune verifiche”; 
- 6.5.1 Programma Operativo delle Attività (POA) 
...omissis… 
I POA successivi devono essere aggiornati e consegnati al Direttore dell’Esecuzione con un 
anticipo di 7 giorni naturali e consecutivi rispetto all’inizio del bimestre di riferimento. Il mancato 
rispetto dei termini comporta l’applicazione della relativa penale prevista nell’Appendice 3, lett. 
p.9).”;  
...omissis… 
- 6.5.2 Verbale di Controllo 
...omissis… 
Il Verbale di Controllo deve essere predisposto mensilmente dal Fornitore, consegnato, a mezzo e-
mail, entro il giorno 5 di ogni mese ed accettato dal Direttore dell’Esecuzione e deve essere 
consultabile in qualsiasi momento da parte dell’Amministrazione attraverso il Sistema Informativo 
di cui al paragrafo 6.1.  
Il mancato rispetto del termine di cui sopra comporta l’applicazione della relativa penale prevista 
nell’Appendice 3, lett. p.11); 
 
dato atto altresì che l’appendice 3, al capitolato tecnico d’Appalto, al paragrafo 1, tra le altre cose, 
prevede che “l’importo della singola penale venga trattenuto sul canone mensile del servizio 
oggetto della penale stessa, ovvero attraverso la compensazione dei crediti, nel mese successivo 
alla rilevazione (nel caso degli Indicatori di Qualità Percepita) e nei tre mesi successivi alla 
rilevazione (nel caso degli Indicatori di Prestazione), applicando le formule in tabella”; 
 
considerato che  
il Direttore dell’esecuzione del contratto ha constatato che l’appaltatore non ha rispettato le 
modalità di redazione nonché le tempistiche di consegna del Programma delle Attività e del Verbale 
di controllo; 
 
in particolare, Il D.E.C. ha accertato il ritardo nella presentazione del POA del bimestre 
Maggio/Giugno e del Verbale di Controllo relativo al mese di aprile, da parte del Raggruppamento 
affidatario dell’appalto specifico in questione, come di seguito riportato: 
- ritardo di 15 giorni nella consegna del POA bimestre maggio/giugno 2024: 
Euro 1.350,00 quantificato secondo il seguente calcolo indicato nell’appendice 3 ovvero 15 gg per 
90 Euro al giorno;  
- ulteriore ritardo di 19 giorni nella consegna del POA bimestre maggio/giugno 2024 periodo 
intercorso fra la consegna dell’elaborato redatto in maniera non conforme e la consegna 
dell’elaborato definitivo su base bimestrale: 
Euro 1.710,00 quantificato secondo il seguente calcolo indicato nell’appendice 3 ovvero 19 gg per 
90 Euro;  
- ritardo di 15 giorni nella consegna del Verbale di controllo relativo al mese di aprile: 
Euro 1.350,00 quantificato secondo il seguente calcolo indicato nell’appendice 3 ovvero 15 gg per 
90 Euro. Per un ammontare complessivo di 4.410,00 Euro;  
 
con nota prot. n. 39559/XST030 del 18.06.2024 ha proceduto a contestare e a quantificare le penali 



 

per un importo complessivo di Euro 4.410,00, assegnando al R.T.I. affidatario termine al 
21.06.2024 per controdedurre per iscritto alle suddette contestazioni; 
 
dato atto che, nei termini indicati, alla Stazione appaltante non sono pervenute controdeduzioni da 
parte del R.T.I. appaltatore; 
 
dato atto, altresì, che sono state acquisite le fatture relative alle prestazioni a canone eseguite nel 
mese di maggio 2024, di cui al Certificato di pagamento n. 28 del 18.06.2024: 
- fatt. n. 11/0003336 del 19.06.2024 emessa dal’Impresa CICLAT (capogruppo mandataria) per 
l’importo di € 157.461,84, oltre IVA di € 34.641,60 e così per un importo complessivo di € 
192.103,44 o.f.c.; 
- fatt. n. 214/PA del 26.06.2024 emessa dall’Impresa GUERRATO S.p.a. (mandante) per l’importo 
di € 141.544,47, oltre IVA di € 31.139,78 e così per un importo complessivo di € 172.684,25 o.f.c.; 
 
ritenuto, pertanto sussistenti i presupposti per applicare, per le motivazioni in premessa descritte, 
all’R.T.I. con mandatario il CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVE LAVORATORI 
AUSILIARI TRAFFICO SOCIETÀ CONSORTILE COOPERATIVA STABILE (sigla 
C.I.C.L.A.T.) e mandanti GUERRATO S.P.A. BLUENERGY ASSISTANCE S.R.L. una penale 
quantificata dal D.E.C. in € 4.410,00 che - esclusa dal computo della base imponibile ex art. 15 
D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.- verrà applicata detraendo il relativo importo al momento della 
liquidazione dalla quota imponibile della fattura n. 11/0003336 del 19.06.2024 di € 157.461,84, 
oltre IVA di € 34.641,60 e così per un importo complessivo di € 192.103,44 o.f.c., emessa 
dall’Impresa CICLAT, fermo restando il versamento all’erario dell’importo totale dell’IVA di € 
34.641,60 soggetta a scissione dei pagamenti; 
 
verificata la necessità di accertare la somma di euro 4.410,00 sul capitolo 39580/2024 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata 
dall’Appendice A – Elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per consentire il recupero della penale di cui trattasi, 
 
dato atto che l’accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 di revoca della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 
"Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della 
D.G.R. 8-29910 del 13/4/2000 come modificata dalla D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024); 

• Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

 
 
DETERMINA  
 
- di applicare, per le motivazioni in premessa esposte, all’ R.T.I. mandatario il CONSORZIO 
ITALIANO COOPERATIVE LAVORATORI AUSILIARI TRAFFICO SOCIETÀ CONSORTILE 
COOPERATIVA STABILE (sigla C.I.C.L.A.T.) e mandanti GUERRATO S.P.A. BLUENERGY 
ASSISTANCE S.R.L. una penale quantificata dal D.E.C. in complessivi € 4.410,00; 
 
- di dare atto che sono state acquisite le fatture relative alle prestazioni a canone eseguite nel mese 
di maggio 2024, di cui al Certificato di pagamento n. 28 del 18.06.2024: 
• fatt. n. 11/0003336 del 19.06.2024 emessa dal’Impresa CICLAT (capogruppo mandataria) per 

l’importo di € 157.461,84, oltre IVA di € 34.641,60 e così per un importo complessivo di € 
192.103,44 o.f.c.; 

• fatt. n. 214/PA del 26.06.2024 emessa dall’Impresa GUERRATO S.p.a. (mandante) per l’importo 
di € 141.544,47, oltre IVA di € 31.139,78 e così per un importo complessivo di € 172.684,25 
o.f.c.;  
 

- di dare atto, altresì, che la penale, esclusa dal computo della base imponibile ex art. 15 D.P.R. n. 



 

633/1972 e s.m.i., verrà applicata detraendo il relativo importo al momento della liquidazione dalla 
quota imponibile della fattura n. 11/0003336 del 19.06.2024 emessa dall’Impresa CICLAT, fermo 
restando il versamento all’erario dell’importo totale dell’IVA pari ad € 34.641,60 soggetta a 
scissione dei pagamenti; 
 
- di accertare sul capitolo 39580/2024 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 
2024, l’importo della penale pari ad € 4.410,00 la cui transazione elementare è rappresentata 
dall’Appendice A – Elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per consentire il recupero della penale di cui trattasi; 
 
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
- di liquidare la predetta penale di euro 4.410,00 applicata alla fattura n. 11/0003336 del 19.06.2024, 
a favore dell’impresa CICLAT (cod.ben. 365978), con beneficiario amministrativo Regione 
Piemonte (Cod. Ben.15207), con conseguente emissione di mandato di pagamento da commutare in 
quietanza di entrata a valere sulla reversale, di pari importo, che sarà emessa a copertura 
dell'accertamento disposto con il presente atto sul capitolo 39580; 
 
- di liquidare alla capogruppo mandataria CICLAT per la fattura n. 11/0003336 del 19.06.2024 la 
residua somma di euro 153.051,84, detratta la penale di € 4.410,00 dalla quota imponibile pari ad 
euro € 157.461,84 , oltre alla quota IVA di € 34.641,60 soggetta a scissione dei pagamenti; 
 
- di liquidare all’impresa GUERRATO S.p.a. (mandante), con beneficiario amministrativo CICLAT 
in qualità di capogruppo mandataria, per la fatt. n. 214/PA del 26.06.2024 l’importo di € 
141.544,47, oltre l’IVA di € 31.139,78 e così per un importo complessivo di € 172.684,25 o.f.c.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.  
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 812/XST030/2024  DEL 11/07/2024

Accertamento N.: 2024/2672
Descrizione: APPLICAZIONE PENALE PER COMPLESSIVI € 4.410,00 ACCORDO QUADRO TRA 
CONSIP S.P.A. E LA R.T.I. C.I.C.L.A.T. SOCIETÀ CONSORTILE COOPERATIVA STABILE 
(MANDATARIA) - GUERRATO S.P.A. (MANDANTE) - BLUENERGY ASSISTANCE S.R.L. 
(MANDANTE) RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT 
GRANDI IMMOBILI - ID 2077", LOTTO 3
Importo (€): 4.410,00
Cap.: 39580 / 2024 - ENTRATE VARIE ED EVENTUALI
Soggetto: Cod. 15207
PdC finanziario: Cod. E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


